
Skibes antifoulingsystemer (bundmaling) 

Antifoulingsystemer er belægninger, malinger, overfladebehandlinger eller foranstaltninger anvendt 

på skibe til at kontrollere eller hindre, at uønskede organismer som f.eks. alger eller rurer sætter sig 

fast. 

 

Forbuddet mod tilstedeværelsen af TBT (tributyltin) maling på skibes skrog gælder, uanset hvilken 

størrelse skibet (eller fritidsfartøjet) har, og uanset hvilken type det er. ”Anvendelse” refererer til 

påføring, ændring eller udskiftning af antifoulingsystemer. Disse bestemmelser gælder ligeledes for 

skibe, der fører andre EU-medlemslandes flag, samt skibe der anløber en EU-havn. 

 

Fra den 1. januar 2008 gælder et fuldstændigt forbud mod organiske tinforbindelser, der virker som 

biocider, i skibes antifoulingsystemer. Dette indebærer, at alle skibe, der er registreret i EU, eller 

som anløber EU-havne, uanset deres størrelse eller fartsområde skal have fjernet sådanne 

antifoulingsystemer. Et alternativ kan være, at de dækkes med en forseglende belægning, der 

forhindrer de organiske tinforbindelser i at blive udvasket til havmiljøet. 

 

For øjeblikket er det kun organiske tinforbindelser, der virker som biocider, der er fuldstændigt 

forbudt i antifoulingsystemer. Der findes også andre stoffer i antifoulingsystemer, der virker som 

biocider, men i EU findes der p.t. intet generelt forbud mod disse. Andre stoffer kan blive forbudt i 

fremtiden som følge af Biociddirektivet (Dir 98/8/EC, 

http://ec.europa.eu/environment/biocides/index.htm). 

 

Eftersyn, certificeringer og erklæringer 

Reglerne om antifoulingsystemer skelner ikke mellem fritidsfartøjer og skibe, der anvendes til 

erhvervsmæssige formål, for så vidt angår eftersyn, certificering og erklæringer om 

antifoulingsystemer. Bestemmelserne er forbundet med skibets længde eller længde og 

bruttotonnage. For så vidt angår malingernes indhold og frigivelse af antifouling-biocider, er der 

dog særlige regler i Danmark for lystsejlere (Bundmalingbekendtgørelsen, bekendtgørelse nr. 1215 

af 10. december 2008, https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=122164) 

 

Skibe med en bruttotonnage på 400 eller derover 

Fra den 1. juli 2003 skal skibe med en bruttotonnage på 400 eller derover synes og være i 

besiddelse af et Internationalt Certifikat for Antifoulingsystemer (AFS-certifikat). Syn udføres og 

certifikater udstedes af Søfartstyrelsen på ikke-klassede skibe og på klassede skibe af anerkendte 

organisationer, med hvilke Søfartstyrelsen har indgået formelle aftaler. En anmodning om syn skal 

indeholde de oplysninger om skibet, som er angivet i MEPC.102(48). AFS-certifikatets gyldighed 

ophører, hvis antibegroningssystemet ændres eller erstattes af et andet system og ved skibets 

overførsel til et andet flag eller en anden stat. 

 

http://ec.europa.eu/environment/biocides/index.htm
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=122164


Skibe med en længde på 24 meter eller derover, men en bruttotonnage under 400 

Fra den 1. juli 2003 skal skibe med en længde på 24 meter eller derover, men en bruttotonnage 

under 400 være i besiddelse af en erklæring om antifoulingsystemer for skibe med en længde på 24 

meter eller derover, men en bruttotonnage under 400, som bevis for, at skibet opfylder kravene om 

anvendelse af organiske tinforbindelser, der virker som biocider. Erklæringen skal udfyldes af 

rederen. Erklæringen skal være bilagt relevant dokumentation, såsom en bekræftelse på modtaget 

maling eller belægning eller leverandørens faktura. 

 

Skibe under 24 meter 

Skibe under 24 meter, dvs. hovedsageligt fritidsfartøjer og fiskefartøjer, kræves ikke efterset og 

certificeret. Sådanne skibe skal dog anvende belægninger eller antifoulingsystemer, der er godkendt 

i henhold til gældende lovgivning (EU Rådets direktiv 76/769/EØF, der bliver erstattet af 

Biociddirektivet, Direktiv 98/8/EC). 

 

Undtagelser 

Krigsskibe, flådehjælpefartøjer og andre skibe, der ejes eller drives af en stat, er undtaget fra de 

gældende regler om antifoulingsystemer. Faste eller flydende platforme, flydende anlæg med 

lagringsfaciliteter (floating storage units – FSU’er) og flydende produktionsanlæg med lagrings- og 

afskibningsfaciliteter (floating production storage and offloading units – FPSO’er) bygget før 1. juli 

2003, som ikke har været i tørdok siden denne dato, er ligeledes undtaget. 

 

Overførsel af skibe til dansk flag 

Skibe, der overføres til Danmark fra et skibsregister i et ikke EU-land, kan bibeholde forbudte 

antifoulingsystemer (dvs. systemer, der indeholder organiske tinforbindelser), der er påført før den 

1. juli 2003, indtil første tørdokning, hvor der skal anvendes et godkendt antibegroningssystem. 

Hvis skibet anvender et forbudt antibegroningssystem efter den 1. juli 2003, skal det fjernes eller 

forsegles, før skibet kan føre dansk flag. 

 


